ПРОТОКОЛ №1
заседания общественно – консультационного

Совета по развитию предпринимательства
при Кличевском  райисполкоме
6  февраля 2019 г.

г.Кличев
	Председательствующий:

	Председатель совета, заместитель председателя райисполкома

Половиков А.Ю.

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены общественно-консультативного совета
	Гринюк Ю.В., Бурлакова Н.В., Грешилова Н.В., Коваленко Е.В., Любашенко С.П., Новик Е.А., Романович Л.Н., Поддубский И.А.

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Вощило Франтишек Витольдович
	председатель Кличевского райисполкома

	Шишкин Сергей Николаевич
	представитель Программы Поддержки Беларуси Федерального правительства Германии по Могилевской области

	Савелова София Борисовна

	эксперт Ассоциации «Образование для устойчивого развития», начальник Координационного центра «Образование в интересах устойчивого развития» БГПУ, г. Минск

	Тарасюк Сергей Васильевич
	директор Международного фонда развития сельских территорий, г. Минск

Представители микро, малого и среднего предпринимательства, представителей учреждений образования всех уровней,  представители сельских советов, представители социальной сферы, идеология и СМИ Кличевского района.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1.
	О разработке стратегии  устойчивого развития Кличевского района до 2035 года

ХОД РАССМОТРЕНИЯ:
С вступительным словом  выступили Вощило Ф.В. председатель райисполкома и Шишкин С.Н., которые обратились к присутствующим с приветственным словом и обозначили важность участия  как можно большого круга заинтересованных граждан и субъектов хозяйствования в формировании стратегии развития  района, а так же в её дальнейшем осуществлении.
ВЫСТУПИЛИ:
Половиков Алексей Юрьевич – заместитель председателя Кличевского райисполкома по экономическим вопросам  который ознакомил присутствующих  с динамикой процессов устойчивого развития и разработки стратегий устойчивого развития (далее СУР) в Беларуси, остановился на общих подходах к достижению Целей в области устойчивого развития (далее ЦУР) в Беларуси, а так же Европейских принципах разработки и реализации СУР, усиленной модели устойчивого развития.
Рассказал о предпосылках начала разработки СУР Кличевского района:

О проекте «Сетевое взаимодействие для улучшения возможностей занятости в сельских районах Могилевской области», финансируемого Европейским союзом и реализуемого Славгородским, Быховским, Кличевским, Краснопольским и Чериковским райисполкомами и Международным фондом развития сельских территорий.
В ходе обсуждений, с участием экспертов и всех присутствующих были рассмотрены вопросы:

· Каким сегодня видится будущее Кличевского района?

· Кто должен быть разработчиком и ответственным собственником документа СУР Кличевского района?

· Каким образом обеспечить партисипацию или осознанное участие граждан, бизнеса, организаций в разработке и последующей реализации СУР Кличевского района?

· Каким образом обеспечить вертикальную и горизонтальную интеграцию разработки СУР Кличевского района.

· Какие ресурсы необходимы для разработки СУР Кличевского района и что надо сделать, чтобы мобилизовать эти ресурсы?
Все присутствующие активно участвовали в обсуждении предложенных вопросов.
РЕШИЛИ:
Продолжать совместную работу по разработке СУР.
Определили и согласовали дальнейшие мероприятия по подготовке Кличевского района к началу разработки районной СУР
Заместитель председателя райисполкома

А.Ю.Половиков
Начальник отдела

экономики райисполкома

Н.В.Бурлакова
(секретарь Совета)